
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: ESPLETAMENTO INDAGINI DOCUMENTALI E PATRIMONIALI A 
CARICO DI SOGGETTI DIVERSI -  AFFIDAMENTO DIRETTO 
INCARICO A “MORETTI INVESTIGAZIONI SRL” - CIG 
ZE43D857EB.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
Il Responsabile della

S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

Preso atto delle seguenti necessità segnalate dalla S.O.S. Contenzioso e Supporto 
Legale – Assicurazioni:
 nell’ambito di procedimento pendente avanti il Tribunale di Verbania, di espletare 

accertamenti documentali da eseguirsi tramite società specializzata;
 della necessità di espletare accertamenti di natura patrimoniale nell’ambito dell’attività 

di recupero credito erariale, conseguente a Sentenza n. 206/2015, a carico di Z.L.;
 di analoga necessità emersa nell’ambito dell’attività di recupero di credito conseguente 

alla soccombenza in procedimento giudiziario innanzi la Corte di Cassazione, Sentenza 
n. 17837/2015, nei confronti di Z.A..

Dato atto che
 per la loro specificità, gli accertamenti di cui sopra, richiedono l’affidamento a società 

specializzata ovvero ad agenzia investigativa;
 che presso la Prefettura del V.C.O. non esiste un Albo/Elenco delle Agenzie 

Investigative autorizzate;
 che la Società RELYENS “Gruppo Mutualistico Europeo Assicurazione e Gestione dei 

Rischi”, che assicura il vigente Programma Assicurativo dei rischi Sanitari delle Aziende 
Sanitarie e Ospedaliere della Regione Piemonte, ha individuato tra i propri fiduciari, 
anche un’agenzia di investigazioni: “Moretti Investigazioni SRL” di Torino. 

Dato atto altresì dell’esigenza, palesata dalla S.O.S. Contenzioso e Supporto Legale – 
Assicurazioni, di svolgere tali accertamenti entro tempi molto ristretti.

Considerata
 l’urgenza di acquisire le informazioni in relazione ai termini perentori concessi nel 

procedimento giudiziario pendente;
 che la S.O.S. Contenzioso e Supporto Legale – Assicurazioni ha provveduto a 

contattare preventivamente la Società Moretti, per acquisire un preventivo di spesa 
per l’espletamento delle attività sopra evidenziate;

 che la “Moretti Investigazioni SRL”, con note prot. d’arrivo n. 71187/23 del 15.11.2023 
e n. 72058/23 del 20.11.2023, comunicava l’ammontare del preventivo per 
l’espletamento delle attività di cui sopra nella misura massima di € 2.400,00 oltre ad 
IVA (per €. 528,00), ovvero di € 2.928,00.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Verificato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ex art. 52, 
comma 1 D.Lgs 36/2023, come da documentazione agli atti.

Richiamato il contenuto dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023.

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Società “Moretti Investigazioni SRL”, sita in 
C.so Moncalieri n. 413 a Torino, l’incarico per l’espletamento di indagini 
documentali/patrimoniali, in relazione a procedimento giudiziario avanti al Tribunale di 
Verbania, oltreché al recupero del credito erariale, conseguente a Sentenza n. 206/2015 a 
carico di Z.L. ed al recupero del credito conseguente a Sentenza n. 17837/2015 della Corte 
di Cassazione, a carico di Z.A..

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla Società “Moretti Investigazioni SRL”, 
sita in C.so Moncalieri n. 413 a Torino, l’incarico per l’espletamento di indagini 
documentali/patrimoniali, in relazione a procedimento giudiziario avanti al Tribunale di 
Verbania, oltreché al recupero del credito erariale, conseguente a Sentenza n. 
206/2015 a carico di Z.L. ed al recupero del credito conseguente a Sentenza n. 
17837/2015 della Corte di Cassazione, a carico di Z.A.;

2. di imputare l’onere conseguente all’affidamento dell’incarico di cui al punto 
precedente, preventivabile nella misura massima di € 2.400,00 oltre ad IVA (per €. 
528,00), ovvero di € 2.928,00, al conto economico 3.10.10.12 “Spese Legali”:

      aut. 2023/10 sub 58 Conto Economico Esercizio 2023;

3. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
il Codice Identificativo di Gara (smart CIG) della procedura è il seguente: 
ZE43D857EB;

4. di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITÀ’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-04T13:46:16+0000
	Andrea Chiodi




